
Čtečky e-knih v knihovnách 

Libereckého kraje  

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2011  

12. - 13. 10. 2011 v Plzni 



Liberecký kraj  

Síť knihoven Libereckého kraje* – 2. nejmenšího v ČR – tvoří: 

 Krajská vědecká knihovna v Liberci 

 3 pověřené knihovny: MěK Česká Lípa, Jablonec n. N.     

a Semily) 

 33 profesionálních knihoven (většinou s 1 pracovníkem) 

 174 knihoven s úvazkem do 15 hod. týdně 

 

 

 

 
 

 

*zřizovaných krajem, městy a obcemi 

 



Situace v knihovnách Libereckého kraje:  
Čtečky půjčují 3 knihovny: 

 

MěK Česká Lípa,  

MěK Jablonec nad Nisou 

KVK v Liberci (nejvíce zkušeností) 

 

MěK a informační centrum Smržovka počítá s nákupem ještě 
tento rok, další knihovny o pořízení čteček uvažují např.:  

MěK Semily, OK Jindřichovice p. Sm.  

Některé knihovny vyčkávají -  nižší cena, kvalitnější technické 
provedení atp.  



Zkušenosti KVK v Liberci 

• knihovna vlastní 3 čtečky: 

         

 

 

 

 
 

    

               JINKE Hanlin V3+   SONY PRS-650   AMAZON Kindle 3   
  4 999 Kč*          7 500 Kč*                                          5 398  Kč* 

               

 

* Ceny v době pořízení (12/2010) 

 

 



Zkušenosti KVK v Liberci 

Každá z čteček má své výhody a nevýhody:  

Amazon Kindle 3 – u nás nejoblíbenější (WIFI připojení            
k internetu s možností nákupu e-knih a jejich stahování přímo 
bez použití PC, ale úspěšná je možná také díky masivní 
reklamní kampani, podporuje omezený počet formátů) 

SONY PRS 650 patří k nejkvalitnějším na trhu (dotykový 
display) 

JINKE Hanlin V3+ (podporuje více formátů, ale je pomalejší     
a méně komfortní) 

Dnes - na trhu lépe vybavené verze, rovněž ceny klesly (JINKE 
Hanlin výrazně – nyní i pod 3 000 Kč). 

Rovněž nabídka značek se stále rozšiřuje. 

  



Zkušenosti KVK v Liberci – způsob půjčování 

 Čtečky se půjčují absenčně na základě doplňku Knihovního řádu od 1. ledna 
2011 v oddělení Studijní knihovna: 

 

registrovaným čtenářům starším 18 let 

prostřednictvím automatizovaného  

     knihovního systému (rezervace) 

po zaplacení vratné kauce  

     ve výši 1000 Kč 

výpůjční lhůta – 14 dní 

     (při překročení poplatek 

     za 1 den 20 Kč) 

na základě písemné smlouvy  

     o výpůjčce 

  

  

http://www.kvkli.cz/_data/afm-uploads/Knihovna_rad/KR_pr11.pdf


Zkušenosti KVK v Liberci – smlouva o výpůjčce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zkušenosti KVK v Liberci – způsob půjčování 

při půjčení je na čtečkách nahráno cca 40 titulů volně 
dostupných knih z různých zdrojů např. z e-knihovny 
Městské knihovny v Praze - http://www.e-knihovna.cz, 
z portálu www.palmknihy.cz apod. 

uživatelům je povoleno nahrávat si do čteček vlastní 
obsah, aby mohli odzkoušet všechny funkce, které je 
zajímají  

po návratu je obsah vymazán a opětovně nahrazen 
tituly z uvedených zdrojů, pečlivě je zkontrolováno     
i příslušenství se čtečkou půjčené 

 

 

 

http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.palmknihy.cz/


Zkušenosti KVK v Liberci – zájem o půjčování 

V prosinci 2010 prezenčně, od ledna 2011 

absenčně.  

 Počet výpůjček: 46 (k 23. 9.) 

zájem uživatelů velký (dostupné pouze na rezervaci) 

 

 



            Městská knihovna Jablonec nad Nisou 

                      Čtečka: JINKE Hanlin V5 

                      Způsob půjčování: podobný jako KVK v Liberci  

do září prezenčně (83 výpůjček od počátku roku) – zájem o prezenční 

výpůjčky zůstal za očekáváním knihovníků 

od října absenčně prostřednictvím výpůjčního systému, smlouva         

o výpůjčce, vratná kauce 1000 Kč 

čtečka je půjčována s cca 200                                                            

tituly volně dostupných děl,                                                                                           

po vrácení je obsah vymazán                                                                        

a nahrán znovu 

 

 



Městská knihovna Česká Lípa 

Čtečka: AMAZON Kindle 3 (2x) 

 

Způsob půjčování je obdobný jako v ostatních knihovnách, 

neprochází přes AKS 

absenčně od října 2011 – nová služba 

na základě smlouvy o zápůjčce 

vratná kauce 1000 Kč 

čtečka je půjčována s nahranými volnými díly,                       

po návratu je obsah zkontrolován 

 

 

 

 



Ohlasy uživatelů a zkušenosti z půjčování 

uživatelé půjčování čteček považují za 
zajímavý doplněk služeb knihovny  

vítají možnost si čtečku vyzkoušet                   
a rozhodnout se, zda jim tento způsob čtení 
vyhovuje 

 je patrné, že někteří si zkoušejí různé typy 
čteček   

nezaznamenali jsme poškození čtečky      
nebo jejího příslušenství 

 



Názory nás knihovnic a knihovníků 

shrnuje vyjádření ředitelky MěK Česká Lípa paní PhDr. Dany Kroulíkové:  

 

Knihovny půjčováním čteček v podstatě přebírají roli „informátora“, 
„školitele“ – veřejnost se díky knihovnám se čtečkami seznámí, naučí 
pracovat, „odzkouší si je“.  

Budoucnost knihoven (z hlediska půjčování e-knih) spatřuji v půjčování   
e-knih (nikoli čteček – to jenom jako doplněk), ke kterým budeme mít 
nějaká práva užívání (konsorcia, placené přístupy jako k databázím 
apod.), čtenáři si je budou moci stahovat prostřednictvím našich katalogů. 
Je to ale věc budoucnosti a finančních možností knihoven.  

Přesto :  

Posláním knihoven je půjčování knih a rozvoj všech možných aktivit, 
projektů, nápadů s jediným cílem, aby se vůbec četlo!  

                                      Když k tomu přispějí čtečky,  

                                                       proč ne? 

  



Děkuji za pozornost! 

 
Jaroslava Starcová 

starcova@kvkli.cz 

 

 

 

Za spolupráci při získávání podkladů děkuji: 

  PhDr. Daně Kroulíkové, ředitelce MěK Česká Lípa 

Mgr. Zbyňku Dudovi, řediteli MěK Jablonec nad Nisou 

Bc. Lukáši Foglovi, vedoucímu Studijní knihovny KVK v Liberci 

mailto:starcova@kvkli.cz

